Дело № 2-1600/2025

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Хабаровск 10 июня 2025 года

Центральный районный суд г. Хабаровска в составе председательствующего судьи Мальцевой Л.П., 

при секретаре судебного заседания Соловьевой А.П.,

с участием представителя истца ФИО12, 

представителя ответчика Министерства социальной защиты Хабаровского края ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО16 к Министерству жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края, Министерству социальной защиты Хабаровского края о признании права, включении в список, предоставлении жилого помещения,

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к Министерству жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес>, Министерству социальной защиты 

<

адрес> о признании права, включении в список, предоставлении жилого помещения, в обоснование заявленных требований указала, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. родилась в семье ФИО2 и ФИО3. ФИО3, мать истца, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти. ФИО2, отец истца, умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти. Истец относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В 1997 году истец и её братья стали сиротами в связи со смертью родителей. Несколько раз администрация 

<

адрес> назначала над истцом и её братьями опеку: ДД.ММ.ГГГГ опекуном была назначена тетя истца - ФИО4; в 1999 году ФИО4 была освобождена от обязанностей опекуна, а бабушка истца ФИО19 Нюра была назначена опекуном. В октябре 2000 года бабушка была освобождена от обязанностей опекуна и истец осталась проживать в доме одна. За истцом, как и за её братьями, было закреплено жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Дом, закрепленный за нами, деревянный, неблагоустроенный, имеет общую площадь 40,6 кв.м. На каждого приходится по 5,8 кв.м, что меньше учетной нормы, установленной решением Хабаровской городской Думы от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями). По Хабаровску учетная норма - 12 кв.м. В то время, когда истец и её братья были под опекой, в детском доме за состоянием вышеуказанное жилого помещения никто не следил, сохранность дома также не обеспечивали, состояние дома на данный момент является неудовлетворительным. За все годы, когда истец была под опекой, училась в учебном заведении - ни опекун, ни органы опеки и попечительства не объясняли ей, что она имеет право на внеочередное обеспечение жильём. Поэтому истцу стало известно о праве на внеочередное получение жилья за пределами того возраста, когда истец могла реализовать это право. В 2015 году истец предприняла попытку встать на учет в качестве нуждающегося в жилье лица из числа детей-сирот в министерстве жилищно-коммунального хозяйства края. Специалист министерства, посмотрев её документы и установив, что истец не встала на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении до достижения ею возраста 23-х лет, ответил, что она пропустила установленный законом и, следовательно, уже не может рассматриваться как лицо, имеющее право на предусмотренные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-фз меры социальной поддержки, так как утратил одно из установленных законодателем условий получения такой социальной поддержки. Кроме того, истец не имеет право на внеочередное получение жилья, так как за ней еще в 2000 году было закреплено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. Тот факт, что жилое помещение по 

<

адрес> не отвечает санитарным и техническим правилам и нормам, не отвечает требованиям благоустроенности применительно к условиям соответствующего населенного пункта, а именно 

<

адрес>, ни администрацию 

<

адрес>, закреплявшую за истцом вышеназванное жилое помещение, ни министерство жилищно-коммунального хозяйства края, отказавшееся принять у истца заявление для постановки на учет в качестве нуждающегося в жилье лица из числа детей-сирот, не интересует. На основании изложенного, просит восстановить право на постановку на учет в качестве лица из числа детей-сирот, нуждающихся во внеочередном предоставлении жилья. Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., право на однократное предоставление благоустроенного жилого помещения из специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договору найма специализированных жилых помещений в 

<

адрес>. Обязать Министерство социальной защиты включить ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в списки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договору найма специализированных жилых помещений по 

<

адрес>.

В судебном заседании представитель истца поддержала заявленные требования по доводам, изложенным в исковом заявлении, настаивала на их удовлетворении в полном объеме. 

В судебном заседании представитель ответчика Министерства социальной защиты 

<

адрес> ФИО14, заявленные требования не признала по доводам, изложенным в письменных возражениях, просила в удовлетворении заявленных требований отказать.

В судебное заседание представитель ответчика Министерства жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещался своевременно, надлежащим образом, предоставил письменные возражения относительно заявленных исковых требований. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся сторон, неявка которых не препятствует рассмотрению дела по существу.

Выслушав представителя истца, представителя ответчика, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Конституция Российской Федерации в соответствии с целями социального государства, закрепленными в ч. 1 ст. 7, гарантирует каждому социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (ст. 39 ч. 1).

Осуществление государством конституционной обязанности по установлению гарантий социальной защиты предполагает учет особенностей положения определенных категорий граждан (детей-сирот, нетрудоспособных, малообеспеченных и др.), для которых государственная поддержка является необходимым источником средств к существованию. Правовые основания предоставления социальной помощи, круг лиц, на которых она распространяется, ее виды и размеры устанавливаются законом (ст. 39 ч. 2 Конституции Российской Федерации), в том числе, исходя из имеющихся у государства на данном этапе социально-экономического развития финансовых и иных средств и возможностей.

Согласно части 1 статьи 109.1 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являются лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей и имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом право на дополнительные гарантии по социальной поддержке.

Материалами дела подтверждается и судом установлено, что согласно свидетельства о смерти I-ДВ № ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ году, о чем ДД.ММ.ГГГГ году составлена запись акта о смерти №. 

Согласно свидетельства о смерти I-ДВ № ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ году, о чем ДД.ММ.ГГГГ году составлена запись акта о смерти №.

Постановлением главы 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 назначена опекуном над несовершеннолетними племянниками ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Также из вышеуказанного постановления следует, что мать несовершеннолетних ФИО3 умерла, отец ФИО2 также умер. 

Постановлением главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО4 освобождена от обязанностей опекуна над несовершеннолетними, в том числе ФИО1. Опекуном назначена ФИО19 Нюра. За несовершеннолетними ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 закреплена жилая площадь по адресу: 

<

адрес>.

Как следует из постановления главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 Нюра освобождена от обязанностей опекуна над несовершеннолетними, в том числе ФИО1 Несовершеннолетние, в том числе, ФИО1, определена в учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

При помещении детей - ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 в специализированное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, была закреплена жилая площадь по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, из предоставленных документов следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. относилась к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, поскольку её родители: мать – ФИО3, умерла ДД.ММ.ГГГГ году, отец ФИО2, умер ДД.ММ.ГГГГ году.

Решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № исковые требования ФИО8 удовлетворены, постановлено: Обязать Министерство жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> включить ФИО8 в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного государственного жилищного фонда края по договорам найма специализированных жилых помещений. Обязать Министерство жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> предоставить ФИО8 благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда 

<

адрес> по договору найма специализированого жилого помещения в виде отдельной квартиры, общей площадью не менее 18 квадратных метров, в городе Хабаровске, на состав семьи один человек. 

Также вышеуказанным решением установлено, что жилое помещение 

<

адрес> принадлежало на праве собственности матери истца ФИО3, что подтверждено договором от ДД.ММ.ГГГГ, сведениями КГУП «

<

адрес>инвентаризация» от 09.03.2016г. 

Решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № исковые требования ФИО7 удовлетворены, постановлено: Обязать Министерство жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> включить ФИО7 в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного государственного жилищного фонда края по договорам найма специализированных жилых помещений. Обязать Министерство жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> предоставить ФИО7 благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда 

<

адрес> по договору найма специализированого жилого помещения в виде отдельной квартиры, общей площадью не менее 18 квадратных метров, в городе Хабаровске, на состав семьи один человек. 

Решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № в удовлетворении исковых требований ФИО5 к Министерству жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> о возложении обязанности принять на учет нуждающихся в предоставлении жилого помещения отказано, в связи с пропуском срока для обращения с заявлением о постановке на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам 

<

адрес>вого суда ДД.ММ.ГГГГ решение Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменено и принято новое, постановлено: Обязать Министерство жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> включить ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежавших обеспечению жилыми помещениями специализированного государственного жилищного фонда края по договорам найма специализированных жилых помещений.

Из ответа УМВД России по 

<

адрес> №к от ДД.ММ.ГГГГ в учетах МВД России сдержится адресно-справочная информация о том, что в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, значатся зарегистрированными по месту жительства – 7 граждан РФ, а именно: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ. 

Из ответа УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что согласно учетам МВД России, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ Министерством иностранных дел Российской Федерации документирована паспортом гражданина Российской Федерации, удостоверяющим личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, содержащим электронный носитель информации, серии 55 №, сроком действия десять лет.

Из адресной справки № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что согласно учетам МВД России федерального уровня, по адресу: 

<

адрес>, значатся зарегистрированными следующие граждане РФ: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно технического паспорта общая площадь жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> составляет 40,6 кв.м.

Заочным решением мирового судьи судебного участка № судебного района «

<

адрес>» исковые требования ФИО1 к ФИО11 о расторжении брака удовлетворены. Брак, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ, актовая запись №, между ФИО11 и ФИО1 в ОЗАГС 

<

адрес> администрации 

<

адрес> расторгнут.

В судебном заседании установлено, что у ФИО1 и ФИО15 в браке родилась дочь ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Из уведомления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии №№ от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности на объекты недвижимости за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. отсутствует. 

Из уведомления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии №№ от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности на объекты недвижимости за ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отсутствует. 

Из уведомления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии №№ от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности на объекты недвижимости за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отсутствует.

В силу действующего жилищного законодательства обязанность по предоставлению жилого помещения во внеочередном порядке лицу, относящемуся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, возникает в случае признания его нуждающимся в жилье.Данный вывод подтверждается позицией Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в определении от ДД.ММ.ГГГГ №-О-П, согласно которой предоставление гражданам во внеочередном порядке в соответствии с ч. 2 ст. 57 Жилищного кодекса РФ жилых помещений возможно при условии соблюдения общих требований жилищного законодательства применительно к предоставлению жилых помещений по договорам социального найма и подтверждения объективной нуждаемости в жилом помещении (ч. 2 ст. 49 и ч. 1 ст. 52 Жилищного кодекса РФ).В соответствии со ст. 51 Жилищного кодекса РФ, гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются в том числе, не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения, а также являющиеся таковыми, но обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.Статья 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

<

адрес>» определяет, что детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, в порядке, установленном настоящим законом, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного государственного жилищного фонда края по договорам найма специализированных жилых помещений.Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» определены общие принципы, содержание и меры социальной поддержки указанной категории граждан. Исходя из положений ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», обеспечение детей-сирот жилой площадью является государственной гарантией по социальной поддержке названной категории детей.В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», с ДД.ММ.ГГГГ предусмотрен иной порядок предоставления жилья детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.Согласно ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, ранее, чем по достижении ими возраста 18 лет.Из содержания указанных норм следует, что обязательным условием для предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, является отсутствие у таких лиц жилых помещений на праве собственности либо на условиях социального найма.В силу ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», новому порядку обеспечения жилыми помещениями придана обратная сила в том случае, если до ДД.ММ.ГГГГ дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не реализовали свое право на обеспечение жилыми помещениями.Пунктом 9 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» предусмотрено сохранение права на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке ст. 8 настоящего закона за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями.С ДД.ММ.ГГГГ такие граждане обеспечиваются жилыми помещениями по договорам найма специализированного жилого помещения (п. 1 ст. 8 Федерального закона № 159-ФЗ). Предоставление жилых помещений нуждающимся в них детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа должно быть обеспечено немедленно при наступлении предусмотренных в п. 1 ст. 8 Федерального закона № 159-ФЗ обстоятельств: достижение совершеннолетия, приобретение полной дееспособности до достижения совершеннолетия, окончание срока пребывания в образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также завершение обучения в образовательных организациях профессионального образования, либо окончание прохождения военной службы по призыву, либо окончание отбывания наказания в исправительных учреждениях. Порядок предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, на территории 

<

адрес> установлен 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

<

адрес>» (в ред. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №), согласно ст.ст. 2, 5 которого детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного государственного жилищного фонда края по договорам найма специализированных жилых помещений. Срок действия договора найма специализированного жилого помещения составляет пять лет. Жилые помещения специализированного государственного жилищного фонда края предоставляются без учета членов семьи, по месту их жительства на территории края в виде отдельной квартиры по норме общей площади жилого помещения - 18 квадратных метров.В соответствии с положениями 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в 

<

адрес> «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в 

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ полномочиями по принятию решений о включении или об отказе во включении в список детей-сирот наделено министерство социальной защиты 

<

адрес>, что также закреплено в п. 3.4.7 Положения о министерстве социальной защиты 

<

адрес>, утвержденного постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-

<

адрес> указанных обстоятельствах, лицом обязанным исполнить решение суда по включению в список несовершеннолетнего, является с ДД.ММ.ГГГГ министерство социальной защиты 

<

адрес>.Согласно ч. 1 ст. 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи. Согласно ч. 2 ст. 31 ЖК РФ клены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.Как установлено в судебном заседании, постановлением главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № за ФИО1, ФИО5, ФИО1, ФИО7, ФИО8 закреплена жилая площадь по адресу: 

<

адрес>.Вышеуказанное жилое помещение принадлежало на праве собственности матери истца ФИО1, ФИО5, ФИО1, ФИО7, ФИО8 – ФИО3, жилое помещение было приобретено ФИО3 по договору купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписке из ЕГРН №КУВИ-001/2025-108220314 от ДД.ММ.ГГГГ в настоящее время собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является ФИО8. В закрепленном жилом помещении истец ФИО1 проживала вместе с родителями и другими членами семьи как член семьи собственника жилого помещения и до настоящего времени имеет в нем регистрацию по месту жительства. Несмотря на то, что в настоящее время собственником вышеуказанного жилого помещения является ФИО8, после смерти родителей ФИО1 сохранила право пользования данным жилым помещением как член семьи собственника жилого помещения. Суд обращает внимание на то, что после смерти своей матери ФИО3 истец ФИО1 в наследство для получения спорного жилого помещения в собственность не вступила. Как было установлено ранее, жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> было закреплено за ФИО1, ФИО5, ФИО1, ФИО7, ФИО8 (5 человек). Решениями Центрального районного суда 

<

адрес> жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> возложена обязанность обеспечить ФИО7, ФИО8, ФИО5 благоустроенным жилым помещением специализированного жилищного фонда 

<

адрес> по договору найма специализированого жилого помещения в виде отдельной квартиры, общей площадью не менее 18 квадратных метров, в городе Хабаровске, на состав семьи один человек. 

Учитывая, что за ФИО7, ФИО8, ФИО5 обеспечена реализация права на получение жилого помещения, площадь жилого помещения (40,6 кв.м.), расположенного по адресу: 

<

адрес>, с учетом проживания в нем ФИО1, ФИО6, является в пределах учетной нормы 20,3 кв.м. на каждого человека (40,6 кв.м./2).

На момент достижения 18 лет за ФИО1 было закреплено жилое помещение, в котором ФИО1 не лишена права проживать на законных основаниях как член семьи собственника жилого помещения. Доказательства того, что закрепленное жилое помещение признано непригодным для проживания материалы дела не содержат. 

Таким образом, как следует из представленных материалов дела ФИО1 на сегодняшний день обеспечена жилым помещением, в связи с чем, суд также полагает, что основания для восстановления права ФИО1 на постановку на учет в качестве лица из числа детей-сирот, нуждающихся во внеочередном предоставления жилья, включения в список, предоставления жилого помещения у министерства отсутствуют.

Судом установлено, что с заявлением в министерство ФИО1 обратилась в возрасте превышающем 23 года (в возрасте 39 лет). Доказательств наличия объективных и исключительных причин, препятствовавших обращению истца в компетентный орган по вопросу постановки её на учет, в период с 18 до 23 лет, материалы дела не содержат. Кроме того, в судебном заседании установлено, что в настоящее время истец ФИО1 проживает и работает за пределами РФ, в 

<

адрес>. 

По достижении совершеннолетия ФИО1 на учете лиц, нуждающихся в жилых помещениях не состояла и не состоит, иного суду не представлено.

Указание истца на имевший место факт обращения в 2015 в министерство жилищно- коммунального хозяйства 

<

адрес> и полученный истцом отказ в приеме заявления предпринят ею по истечении установленного законом срока и документально не подтверждается. Доказательств наличия объективных и исключительных причин, препятствовавших обращению истца в компетентный орган по вопросу постановки ее на учет предоставленные истцом документы не содержат.

Факт того, что уполномоченными органами исполнительной власти, по мнению истца, не были предприняты все меры по реализации жилищных прав истца как ребенка, подлежащего включению в список нуждающихся в жилых помещениях, не могут рассматриваться в качестве объективных и исключительных причин, поскольку таковыми не являются.

Следовательно, если лицо из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, до достижения возраста 23 лет не встало (не поставлено) на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, не обращалось в установленном порядке с заявлением о постановке на учет, предоставлении жилого помещения, оно утрачивает право на льготное обеспечение жилым помещением, в связи с тем, что перестает относиться к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа.

Таким образом, ФИО1 в прошлом, относившаяся к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не может быть включена в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей с целью дальнейшего получения жилого помещения. 

При таких обстоятельствах, заявленные требования истца ФИО1 о признании права, включении в список, предоставлении жилого помещения не подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

в удовлетворении исковых требований ФИО1 к Министерству жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес>, Министерству социальной защиты 

<

адрес> о признании права, включении в список, предоставлении жилого помещения отказать.

Решение может быть обжаловано в Хабаровский краевой суд, в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, через Центральный районный суд г. Хабаровска.

Мотивированное решение суда составлено 24.06.2025.

Судья Л.П. Мальцева 

Копия верна

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>